

Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

PRESIDENTE:	SECRETÁRIO:	
VER. PRESENTES:	VER. AUSENTES:	
QUORUM:	OBSERVAÇÃO:	

PAUTA

ATO DE ABERTURA

- Peço ao Sr. Secretário para verificar a presença dos Senhores Vereadores:
- Declaro aberta a 16.ª (Décima Sexta) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) Período Legislativo da 2ª (Segunda) Sessão Legislativa anual da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, que se inicia hoje, dia 26 de abril de 2018.
- Declaro **APROVADA** a Ata da Sessão Ordinária Desta Casa Legislativa anterior.

PEQUENO EXPEDIENTE

- 1 MINUTO DE SILÊNCIO pelo falecimento de:
 - Albetiza Nunes de Castro (Solicitado pelo vereador Heraldo de Holanda Guimarães)
 - Acelina Bernarda da Silva
- Peço ao Secretário para fazer a leitura das **Matérias do Expediente**:
- Passando ao uso da tribuna no **Pequeno Expediente** (30 minutos), convido o vereador:

TRIBUNA LIVRE

 Convido o Sr. JOSÉ ARISTIDES LIMA DE ARAÚJO, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público Municipal de Limoeiro do Norte, para tratar sobre os Precatórios do FUNDEF.

GRANDE EXPEDIENTE

- Iniciaremos neste momento o **Grande Expediente.** Convido para fazer uso da Tribuna pelo tempo regimental de 20 minutos o Vereador:
 - 1. Francisco Jussier Baltazar Costa
 - 2. Heraldo de Holanda Guimaraães
 - 3. Washington de Moura Lopes
 - 4. José Valdir da Silva
 - 5. Francisco Diógenes Peixoto

- 6. Darlyson de Lima Mendes
- 7. José Arimatéia de Brito
- 8. José Lins Guerra
- 9. Flauber Lima Honorato



Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

ORDEM DO DIA

1. PROJETO DE LEI Nº 021/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018.

Ementa: Institui o dia municipal do Taxista de Limoeiro do Norte

Autor: José Arimatéia de Brito

Coloco o referido Projeto em 2ª discussão.

Coloco o referido Projeto em 2ª votação.

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÚNICA DISCUSSÃO:	ÚNICA DISCUSSÃO:				
UNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

2. PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 012/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Ementa: Sugere que seja remetida a esta Casa Legislativa um projeto de lei o qual Dispõe sobre a organização do Sistema Municipal de Defesa do Consumidor – SMDC, institui a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, o Conselho Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – CONDECON e o Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – FMDC e dá outras providências.

Autor: Vereador Dalyson de Lima Mendes e subscrito pelo vereador Washington de Moura Lopes.

- Coloco o referido Projeto em única discussão.
- Coloco o referido Projeto em única votação.

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
UNICA DISCUSSÃO:	UNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	UNICA VOTAÇÃO:				

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

- Passaremos neste momento ao Expediente da Presidência.
- E não tendo mais nada a tratar, declaro encerrada a Sessão e convido a todos os presentes para comparecerem a próxima.

Limoeiro do Norte, 26 de abril de 2018.